П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июля 2024 года

                                            Дело №05-0337/75/2024

Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

при участии Денисова Ю.Н.,
его представителя Налапко К.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Денисова Юрия Николаевича, ***,
установил:

21 июня 2024 года в 10:35 часов на ***, Денисов Ю.Н., управляя автомобилем «***» с г.р.з. «***»,  прицеп «***», выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1. ПДД РФ, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, совершив  данное правонарушение повторно в течение года.
Денисов Ю.Н. и его представитель Налапко К.П. в судебном заседании с вменяемым правонарушением согласились, вину признали. Пояснили, что Денисов Ю.Н. работает водителем на крупногабаритном большегрузе «***». 21 июня 2024 года в 10:35 часов он двигался по дороге с однополосным движением вблизи ***, в это время на обочине стояла крупногабаритная фура, которая заняла часть дороги. Денисов Ю.Н., объезжая вышеуказанную фуру, из-за того, что оба автомобиля крупногабаритные, левым рядом колес своего автомобиля пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1. ПДД РФ. В момент маневра встречная полоса была пустая, в связи с чем опасности он никого не подвергал. Просили прекратить производство по делу в связи с малозначительностью совершенного правонарушения и огласить устное замечание.

Также Денисов Ю.Н. и его представитель Налапко К.П. в судебном заседании предоставили флешнакопитель с видеозаписью камеры бокового видеорегистратора автомобиля «***», где записан момент объезда фуры.
Выслушав участников процесса, исследовав дело об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Правила дорожного движения Российской Федерации, утвержденные Постановлением Совета министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 «О правилах дорожного движения» (далее – ПДД РФ) устанавливают, что горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линию 1.1 пересекать запрещается.

Как усматривается из материалов дела, постановлением от 06 марта 2024 года №*** Денисов Ю.Н. привлечён к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в сумме 5000 рублей (л.д.4).

Постановление Денисовым Ю.Н. не обжаловалось, вступило в законную силу 18 марта 2024 года, административный штраф оплачен (л.д.7).

Диспозицией части 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления.

Согласно статьи 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.

Будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, 21 июня 2024 года в 10:35 часов на ***, Денисов Ю.Н., управляя автомобилем «***» с г.р.з. «***», прицеп «***», выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1. ПДД РФ, что зафиксировано на видео инспектором ДПС, патрулировавшим указанный участок дороги (л.д.8).
Данное нарушение ПДД РФ послужило основанием для составления старшим инспектором ДПС ОСБ ДПС Госавтоинспекции МВД по Республике Крым протокола от 21 июня 2024 года серия 82 АП №*** об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении водителя Денисова Ю.Н. (л.д.1).

Диспозицией части 5 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
Оценив представленные доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу о наличии в действия Денисова Ю.Н.  состава административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ.
Вместе с тем, с учетом всех обстоятельств дела, считаю, что в рассматриваемом случае имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
Так, в соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно пункту 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
В ходе рассмотрения дела Денисов Ю.Н. неоднократно заявлял о том, что он не отрицает факт пересечения сплошной линии дорожной разметки, однако имеются обстоятельства, при которых он был вынужден совершить указанный маневр, а именно: на своем крупногабаритном большегрузе «***» он двигался по дороге с однополосным движением, где на обочине стояла такая же крупногабаритная фура, которая заняла часть дороги. Объезжая вышеуказанную фуру, Денисов Ю.Н., из-за того, что оба автомобиля крупногабаритные, левым рядом колес своего автомобиля пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1. ПДД РФ и быстро вернулся в свой ряд. В момент маневра встречная полоса была пустая.
Указанные доводы полностью подтверждаются предоставленной в судебном заседании видеозаписью камеры бокового видеорегистратора автомобиля «***», где записан момент объезда фуры, припаркованной на обочине дороги (л.д.20).
Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности Денисова Ю.Н., а также то, что совершенное им деяние не повлекло вредных последствий, вред здоровью и крупный ущерб в результате совершенного правонарушения кому-либо не причинен, существенного нарушения охраняемых общественных отношений не последовало, считаю, что имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Денисова Юрия Николаевича прекратить в связи с малозначительностью совершенного правонарушения, огласить ему устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                          Т.А. Проценко